sed motus celi est simplicior quam motus elementorum ergo celum est simplicius quam elementa. Sed videmus in corporibus duplicem compositionem vnam ex diuersis corporibus sicut mixta composita ex diuersis elementis. Ex potentia & actu sicut elementa componuntur ex materia & forma, corpus autem celeste quia est simplicius quam forma mixta non erit compositum ex diuersis corporibus, rursus quia est simplicius quam elementa non erit compositum ex materia & forma. ¶ Preterea si materia esset in celo vel esset propter esse vel propter motum ad formam vel propter motum ad situm vel propter quantitatem propter esse non, quia materia facit ad non esse, propter motum ad formam non: quia celum est incorruptibile, pp motum ad vbi no, quia acquirere vbi, no est acquirere esse, sed acquirere vbi est acquirere esse no simpliciter sed situatum talis ergo potentia no est substantialis sed accidentalis, materia autem dicit quid in potentia substantialiter rursus non oportet in celo ponere materiam propter quantitatem, quia multa alia a materia sunt extensa nullo ergo modo in celo est ponenda materia. ¶ Preterea si in celo esset materia celum esset corruptibile probatio assumpti, quia si celum esset incorruptibile, vel hoc esset propter formam vel propter materiam, propter formam non, quia cum forma illa reciperetur in materia, reciperetur ibi per modum materie non per modum forme, rursus hoc non posset esse propter materiam, quia vt inuitur circa finem primi phisicorum materia semper machinatur ad maleficium & ad corruptionem, celum ergo cum sit incorruptibile non est compositum ex materia & forma, sed est quedam substantia simplex vt quoddam corpus simplex.

C In contrarium est: quia celum non est actus tantum nec potentia tantum ergo est compositum ex actu & potentia & per consequens ex materia & forma. ¶ Preterea quecunq; sunt in genere substantie sensibiles participat principia illius generis, sed materia & forma dato quod non sint principia substantie simpliciter sunt tamen principia substantie sensibilis. Celum ergo quod est substantia sensibilis, est compositum ex materia & forma. ¶ Preterea ubicuque sunt accidentia se quentia materia ibi est materia, sed in celo sunt accidentia sensibilia qd consequuntur materia ergo ibi est materia.

RESPONDETVR dicendum, quod hanc questionem inuestigat commentator in de substantia orbis vbi principaliter querit ex quibus sit compositum corpus celeste, est autem eius opinio ibidem & in primo celi & mundi & quasi vbi cunq; illam materiam pertractat quod celum sit quodammodo simplex & quedam substantia simplex cuius motor est intelligentia uel anima eius, ita tamen quod ex intelligentia & celo vel ex anima celi, & celo, non sit vnum secundum esse sed solum secundum operationem & motum, uoluit ergo quod ipsum corpus celi esset quasi materia. Intelligentia vero mouens esset quasi forma & addidit vel quasi materia dicens quid

Argum. 1.
T. co. 21.
Argu. 2.
T. co. 22.
B
Argum. 3.
Argu. 4.
Argu. 5.
Argu. 6.
C
Argu. 7.
Argu. 8.
Argu. 9.
D
Argu. 10.

Argu. 11.
F
Argu. 12.
T. co. 26.
Argu. 1.
G
Argu. 2.
Argu. 3.
Cap. 1.
Com. 20.
Postio
Aucto.
H

Com. 12.
1. met. 12.
5. met. 6.8
met. 11. 9.
met. 15. 1.
phi. 67. &
79. 3. phi.
99. 1. uel
20. 94. 95
Primo.
Secundo.
Tertio.

Cap. 1.

Via prima.

1. cap. de
substantia
orbis.
Rerū trās
mutatio
dup.

De substā
tia orbis
cap. 1.
Essentia
materie
suum
posse

Transmuta
tio subie
ctum dup.

D
Deceptio
Auerrois.

A potentie in potentia, ideo celum non meretur dici materia, nec proprie in celo est materia: sed celum meretur dici corpus vel subiectum bene plane dicit in viii. meth. q̄ illa generabilia sunt composita ex materia & forma celum autē ex corpore & forma. voluit autem, q̄ motor celi esset aliquo modo forma celi & q̄ faceret aliqualem cōpositionem cum celo ipsum autem celum posuit esse corpus simplex non compositū ex materia & forma, nec ex pluribus subiectis. Et licet hanc positionem teneat in pluribus locis. specialiter tamen in de substantia orbis pertractat positionē istam. Et quia hanc questionem specialiter mouimus propter ipsum commentatorem, qui in hac parte est contrarius veritati: ideo in questione ista hoc ordine procedemus; quia primo adducemus rationes, quas facit ipse commentator pro se. secundo probabimus quod positio commentatoris ista non potest. tertio soluemus rationes eius.

C Sciendum ergo quod commentator in de substantia orbis quatuor uis venatur, quod in celo non sit materia. vult enim quod celum non sit compositū ex materia & forma: sed vel sit ipsa forma corporalis vel quod idem est sit quoddam corpus simplex. Prima eius via ad hoc ostendendum sumitur ex parte materie. Secunda ex parte forme. Tertia ex parte motus. Quarta ex parte durationis. Prima via est talis vult enim ipse quod principium perscrutationis ad inuestigandum ex quibus rebus componitur corpus celeste: & vtrum ibi sit materia debet sumi ex diuersitate transmutationis, videmus autem, vt ait ipse duplices esse transmutationes in rebus vnam in dispositionibus extrinsecis que dicuntur qualitates quantitates vel alia predicamenta secundum quas dispositiones ipsa transmutabilia: nec mutant nomen nec diffinitionem. Alia transmutatio est in substantia, que dicitur generatio & corruptio, secundū quam transmutationem res transmutabiles mutant nomen & diffinitionem in prima transmutatione subiectum est ens in actu: nam quod subicitur transmutationi accidētum q̄ mutatur de vbi ad vbi, vel de vno in accidente in aliud oportet, quod sit ens in actu: sed quod subicitur in generatione & corruptione, que sunt transmutationes in substantia est ens in potentia tantum, quod. n. expoliatur vna forma substantiali & induitur alia oportet, quod sit potentia ante actum: quia si esset aliquid in actu, ut dicit ibi commentat. nullam formam substantialem reciperet, ideo ait natura huius subiecti id est natura materie substantiat, per posse, ita quod propria differentia substantialis eius est esse in potentia. si ergo nostra cognitio debet habere ortum ex sensibilibus secundum ea que oriuntur ex sensu debemus iudicare de rebus, ibi ergo debemus ponere duplex subiectum. vnum quod sit potentia tantum & hoc proprie non meretur dici subiectum, sed materia, que est potentia, que est impotentia ad formam substantialem, & hoc est quod subicitur transmutationi, que est in substantia. Aliud vero subiectum respectu transmutationis accidentalis, & hoc est ens in actu et est ipsum corpus, quicquid ergo transmutatur ad dispositiones accidentales illud est corpus quicquid autem ad dispositiones substantiales illud est materia vel habens materiam, & quia videbatur commentatori quod ille considerationes essent per se: ideo credidit hec omnia esse conuertibilia tam affirmatiue quam negatiue sequeretur enim secundū ipsum, quod si alicubi est materia quod sit ibi transmutatio in substantia & e conuerso si est ibi talis transmutatio quod est ibi materia & si bene consideratur ratio eius valet hic processus negatiue, vt si alicubi non est transmutatio

in substantia nō est ibi materia & e conuerso, & quod dictum est de materia, que subicitur transmutationi in substantia verū est de corpore, quod subicitur transmutationi secundum dispositiones accidentales, ita q̄ nullo modo sit ibi transmutatio secundum dispositiones substantiales, ibi ita reperietur ratio corporis, quod nullo modo est ibi materia, nec habens materiam, ibi enim nullo modo oportebit ponere materiam, que est quid in potentia tantum, & que subicitur transmutationi substantiali, sed sufficit ibi ponere corpus, quod est quid in actu, & quod subicitur transmutationi accidentali, & quia hoc videmus in celo: quia celum nullo modo transmutatur secundum substantiam sed solum secundum dispositiones accidentales, vt patet ibi igitur in supercelestibus sic reperitur ratio corporis, quod nullo modo est ibi materia, nec habens materiam, celū igitur est corpus sine materia, vel est corpus simplex vel, quod idem est forma non in materia vna ergo via secundum comment. ad inuestigandū quod in celo non sit materia sumitur ex parte ipsius materie, que est potentia tantum, & que subicitur transmutationi substantiali. nam secundum ipsum, nihil tale est in celo. ibi enim nec est transmutatio in substantia, nec est quid, quod sit in potentia tantum, & per consequens, nec est ibi materia. Secunda via eius sumit ex parte ipsius forme. vult enim quod sole forme contrarie habeant subiectum commune, quod patet ex ipsis agentibus. agentia enim expoliāt materiam ab vna forma & introducunt oppositam formam. passa ergo vt dicit commen. in de substantia orbis sunt quodāmodo ipsi agenti contraria, & quodāmodo similia. Nā in principio sunt contraria in fine similia. passum enim in principio habet formam contrariā agentis: sed in fine cum iam denudatū est ab illa forma est simile agenti forme, ergo contrarie habent subiectum cōmune, & sunt generabiles & corruptibiles: ideo cōcludit commen. in de substantia orbis, quod si aliqua corpora sint simplicia quorum forme carerent contrario oportebit, quod ille forme sint nec generabiles nec corruptibiles nec habentes subiectū cōmune, & quia talis est forma celi, quia est forma carens contrarij: ideo forma celi non habet subiectū cōmune cum istis inferioribus. Et quia subiectū, quod est cōmune formis substantialibus est ipsa materia ideo celū est forma carens materia ergo secundū cōmen. si celum non habet materiā cōmunem cū istis inferioribus sequitur quod nullā habeat materiā. voluit enim cōmen. quod in materia non esset distinctio, nisi acciperetur materia equiuoce pro ente in actu, secundū quē modū ipsum corpus celi vocatur materia, quia subicitur motui, vel est materia anime eius mouentis ipsum, sed accipiēdo materiā non pro ipso corpore, nec pro ente in actu sed pro ente, quod est in potentia tantū voluit cōmen. si bene considerantur dicta ipsius, quod illa esset cōmunis omnibus habentibus materiā est ergo intentio cōmen. quod si celū haberet materiā, quod haberet eā cōmunem cū istis inferioribus, & si haberet materiā sic cōmunem haberet formā habentē contrariū, cū ergo celū non habeat formā habentē contrariū nō hēt materiā cōmunē, & si non habeat materiā cōmunē, non habet materiā ergo secundū eū celū est corpus simplex vel est sine materia & forma ex parte igitur ipsius forme celi quia est forma carens contrarijs arguit cōmē. quod celū sit corpus simplex carens materia. Tertia via ad hoc idē sumitur ex parte motus celi, vult. n. quod motus debeat responderē mobili, & quia motus celi est motus simplex & ipsa corpora celestia sunt corpora simplicia neque gra-
uia,

B
F
Cap. 1.
Via secunda.
Cap. 1.
cōditiones agentium.
cap. 1.
G
cap. 1.
Cap. 1.
Auer. in celo ponit in subiectum.
H
Via. 3. Cap. 1.

A uia neque leuia, & quia corpus habens materiam est corpus compositum eo ipso quod celū est corpus simplex sequitur quod ibi non sit materia. Quomodo autem motus celi sit motus simplex ex tribus apparet videlicet ex equalitate ipsius, & ipsius duratione, & ex eius subiecto, nam simplex secundum quod huiusmodi est vniiforme, & compositum secundum quod huiusmodi est habens diuersitatem, & per consequens diffinitatem motus ergo celi propter sui equalitatem quia semper motus ille in equalibus temporibus abscondit equales angulos, & quia non est motus ille velocior vno tempore quā alio sequitur quod sit vniiformior omnibus alijs motibus motus enim alij qui sunt hic inferius non sunt omnino equales, quia vel sunt naturales vel violenti, si sunt naturales sunt velocior in fine quam in principio, velocius enim mouetur lapis circa finem sui motus cum appropinquit centro quam circa principium cum distat centro motus autem violenti e contrario velociores sunt in principio cum superabundat violentia impulsione quam circa finem cum iam deficit violentia illa, motus igitur alij propter sui inequalitatem sunt in se ipsis difformes, motus autem celi propter sui equalitatem est in seipso vniiformis, & per consequens simplex ex equalitate ergo illius motus arguitur eius vniiformitas, & simplicitas, rursus hoc idem arguitur ex duratione eius, nam quedam difformitas est nunc incipere nunc desinere, & quedam vniiformitas est semper eodem modo se habere & semper perpetuari, & quia alij motus nunc incipiunt nunc desinunt ideo in eorum duratione habent difformitatem, motus autem celi quia semper eodem modo perpetuatur, & nunquam interruptus est ex quo incipit in ipsa duratione eius habet quandam vniiformitatem & quia vniiforme secundum quod huiusmodi potest dici simplex ipse motus celi simplex dici potest.

B Amplius hoc idem apparet ex subiecto, nam hoc quod subicitur motui celi est corpus circulare, & ipse motus proprius celo est motus circularis, motus autem proprius elementis, & elementaris est rectus vel non est circularis, linea autem circularis est simplex, & vniiformior omni linea, nam si sit linea tortuosa, & sit nature circularis in seipsa difformitatem habet, si vero sit linea recta difformitas est ibi, quia non quilibet pars est medium non quilibet principium non quilibet finis non quilibet punctus in linea recta est in principio non quilibet in medio non quilibet in fine sed in circulo, vbique est principium vbique medium vbique finis vbique ergo vniiformitas, est ergo motus circularis magis vniiformis quam alij motus, & per consequens magis simplex.

C Arguamus ergo sic, motus celi est motus simplex ergo debetur corpori simplici ergo corpus celi est corpus simplex sed si illa sit intentio commenta, est arguere secundum logicam ex quibusdam communibus ex talibus enim rationibus non aggeneratur scientia, possumus autem profundius incedere, & ex simplicitate motus possumus subtilius, & magis ex proprijs arguere simplicitatem celi. Aduertendum ergo quod commenta, dicit motum celi, esse motum simplicem, quia non est sicut motus grauium, & leuium ideo ex differentia motus celi ad motum grauium, & leuium si volumus procedere ex proprijs inuestiganda est simplicitas motus celi, & ex simplicitate motus inuestiganda est simplicitas corporis videmus quod graua, & leuia mouentur a generante, & a seipsis sed a generante proprie a seipsis per accidens, generans enim quod dedit grauitatem corpori graui dedit ei quod moueretur deorsum eo quod a forma gra

ui sequitur talis motus illud enim agens quod inducit per se formam substantialem in materia dicitur per se inducere omnia accidentia, que sequuntur ad illam formam, & quia motus deorsum est accidens consequens formam grauis illud agens quod per se dedit talem formam dicitur per se dedisse talem motum, graue igitur mouetur a generante per se sed a seipso mouetur per accidens nam si ponatur graue sursum medium quod est inter locum deorsum, & ipsum graue prohibet graue deorsum esse sed graue sursum positum scindit medium scindendo medium remouet prohibens remouendo prohibens facit seipsum deorsum, ergo graue mouet seipsum deorsum remouendo prohibens, & scindendo medium sed causa remouens prohibens est causa per accidens, & ideo graue mouet seipsum per accidens verum est ergo quod graue mouet seipsum nam propositiones dato quod sint per accidens non propter hoc sunt false immo vere qualitercunque accipiantur per accidens, nam per accidens est quod homo sit albus vel niger vel medio colore coloratus.

Et cum hoc verum est, & contrarium falsum, quilibet enim homo est albus vel niger vel medio colore coloratus, & per accidens est quod vadens ad forum inueniat debitorem, & tamen contingit quod vere inueniat ipsum verum ergo est quod graue mouet seipsum quantumcunque sit hoc per accidens.

Motus ergo grauis vt comparatur ad ipsum graue non est simplex, quia ibi graue non se habet vno modo quia non se habet vt mouens tantum, nec vt motum tantum, sed ut mouens, & motum.

Sed motus celi vt comparatur ad celum est simplex, quia celum se habet vno modo, corpus enim celeste se habet ut motum tantum non ut mouens seipsum, si enim corpus celi moueret seipsum sicut mouet seipsum graue idem esset iudicium de motu celi quod de motu grauis facti in vacuo, hoc autem posito moueret se celum in instanti sicut motus grauis in vacuo esset in instanti vt probatum est, in quarto philisocorum.

C Quando enim aliquid mouet seipsum ad aliquem terminum oportet quod quantum est de se semper sit in illo tamen vt graue mouet se deorsum quantum est de se semper est deorsum, quod autem non sit deorsum hoc est propter medium prohibens, & quia si esset vacuum tunc nihil esset prohibens statim graue faceret se deorsum.

Et quia in motu celi nihil est prohibens si celum moueret seipsum sicut graue motus celi fieret in instanti, & quia hoc est falsum, & impossibile ideo impossibile est quod celum moueat seipsum celū ergo in suo motu se habet ut motum tantum non ut mouens, motus ergo celi comparatus ad ipsum est simplex, & motus grauis comparatur ad ipsum est quodam modo compositus.

Ex hac autem simplicitate probabimus sequendo positionem commenta, quod celum sit corpus simplex carens materia, & graue sit corpus compositum habens materiam, nam si graue mouet seipsum, tria est ibi considerare, primum est quod ipsum graue subicitur motui, secundum est quod ipsum graue in tali motu se habet ut mouens.

Tertium est quod se habet vt motum ut autem graue subicitur motui sic est corpus quia quicquid mouetur est corpus sed ut subicitur motui non est vno modo sed vt duobus modis quia in tali motu ipsum graue est agens & patiens quia est mouens & motū oportet quod sit corpus compositum, quia nihil idem agit & patitur, corpus ergo graue si mouet

Motum ce li simplicem esse tripliciter.

1. Ratio.

Violentus motus cur su principio velocior e contra naturalis.

2. Ratio.

Solus primus motus unifor mis.

3. Ratio.

Argumenta logica.

ex cōsibus non sit scientia.

Graue genera mouetur per se.

grauē quō mouetur a seipso per accidens.

Motus ce li quō est simplex.

T.co. 74.

Ching.

motus grauium quō compositus.

cap. 1.

H In graui motu tria considerantur.

A seipsum oportet quod per aliud sit mouens, & per aliud motum, quia est mouens per formam, & motum per materiam ergo graue est corpus compositum ex materia, & forma quod comprehenditur ex motu eius. Sed in celo est duo considerare, primum est quod subicitur motui, secundum est quod in tali motu se habet vt motum tantum, quia ergo subicitur motui est corpus sed prout in tali motu se habet vno modo, quia se habet vt motum tantum, arguitur quod sit corpus vnum simplex non compositum ex diuersis ergo ex simplicitate motus celi arguitur simplicitas corporis eius.

C Si diceret ex eo quod graue in motu suo se habebat vt mouens arguebatur eius forma ex eo quod se habebat vt motum arguebatur eius materia, & ideo ex motu grauis arguebatur autem graue esse forma in materia, quia in motu eius se habebat ut mouens, & motum, ergo si celum in motu suo se habet vt motum tantum, non erit forma in materia sed erit materia tantum.

C Ad quod respondet commentator quod materia que arguitur esse in graui est materia subiecta forme, & ideo est materia proprie & est ens in potentia tantum sed materia que arguitur in celo est materia subiecta motui, & ideo est materia equiuoce, & est corpus & ens in actu quia nil mouetur nisi corpus, celum ergo est corpus simplex non compositum ex materia, & forma sed est ipsa forma non in materia vel si uolumus ipsum appellare materiam non erit materia subiecta forme sed materia subiecta motui vel sequendo positionem commentatoris si uolumus concedere quod celum sit materia subiecta forme sicut accipitur ibi materia equiuoce pro materia subiecta motui sic oportet quod accipiat forma equiuoce pro ipso mouente & hoc modo commentator assignat materiam & formam in celo vt ipsum celum se habeat vt materia & ipsa anima celi vel ipsa intelligentia vt mouens se habeat vt forma patet ergo quomodo ex simplicitate potest argui simplicitas eius.

C Quarta uia ipsius commentatoris ad hoc idem sumitur ex parte durationis siue ex parte perpetuitatis qua videmus tam in celo quam in motu eius, dicit enim commenta. concessum esse quod omnis virtus in materia est finita, & subdit quod nulla differentia est in hoc quod sit actiua aut passiuua scilicet receptiua. Ex quibus concludit scilicet quod si corpus celi recipit mouere infinitum ut declaratum est in phisicis, necesse est quod non sit compositum ex materia, & forma sed sit simplex subiectum, dicit enim quod omne compositum ex materia, & forma est finite receptionis, sicut est finite motionis id est sicut est finite actionis sicut ergo motor celi est forma non in materia sic id quod mouetur ab eo secundum commentatorem est corpus simplex non compositum, & est sine materia, nisi accipitur materia equiuoce.

C Post qua addidimus omnes rationes quas fecit commentator pro se, ad ostendendum quod in celo non sit materia uolumus adducere rationes ad probandum quod positio commentatoris stare non potest probauimus enim triplici uia quod necesse est, in celo dare materiam.

C Prima uia sumitur ex quantitate celi, & hec uia inititur uerbis ipsius commentatoris in de substantia orbis.

C Secunda uia sumitur ex spissitudine, & diaphanitate celi, et hec uia inititur uerbis philosophi in secundo de generatione.

C Tertia uia sumitur ex indiuiduatione vel ex sensibilitate ipsius celi, & hec inititur tam uerbis philosophi

quam etiam ipsius commenta. in primo celi, et mundi. Prima uia sic patet dicit commenta. in de substantia orbis reprobans Auicenn. dicentem quod necesse est primam formam existere in prima materia antequam dimensiones existant in ea quod ex hoc accidunt multae impossibilia quorum vnum est formam non diuidi diuisione materie quapropter non reciperet diuisionem vult ergo plane commenta. ibi quod forma in format, & perficit talem materiam qualem inuenit, & quia inuenit materiam quantam perficit eam quam, licet ergo proprium subiectum generationis, sit per se ma, & accidat forme quod inueniat materia quantam attamen quia materia nunquam expoliatur a quantitate semper preintelligitur quantitas in materia ante aduentum forme attamen quia omnia determinatur per formam ipsa quantitas intelligitur indeterminata ante aduentum forme quod quomodo sit intelligendum alibi diffusius diximus ad presens autem scire sufficit quod nunquam recipitur forma nisi in materia quanta & quod quantitas precedit formam substantialem aliquo modo in materia non quod precedat eam quantitas vt determinata sed vt indeterminatam vnde plane dicit ibi commentator quod dimensiones indeterminate precedunt formam substantialem in materia ipse itaque dimensiones vel ipsa quantitas aliquomodo vt se habet subesse indeterminato secundum opinionem commenta. precedit formam substantialem in materia, & est plane positio commenta. quod si materia prius reciperet formam quam quantitatem, quod nunquam forma diuideretur diuisione materie & quod remaneret forma indiuisibilis. Ex uerbis commentatoris arguamus contra ipsum sic quod omnis substantia vel est materia vel forma vel compositum vt vult philosophus secundo de anima, & ut in multis alijs locis hec distinctio tam a philosopho quam a commentatore ponitur celum ergo uel est substantia composita vel substantia simplex si sit substantia composita ex pluribus substantijs erit compositum ex materia, & forma sed dicit commentator quod est substantia simplex aut ergo dicit aliquid in actu aut dicit quid in potentia tantum non potest dici quod dicat quid in potentia tantum cum sit subiectum motus vel si diceret quid in potentia tantum haberemus intentum quod esset idem quod materia, & quod in celo esset materia sed vt commentator ait celum dicit aliquid in actu ergo secundum commentatorem celum est substantia simplex, & est substantia de se habens aliquam actualitatem ex eo quod substantia simplex non est substantia composita ex eo quod de se habet aliquam actualitatem, non est substantia que est materia.

Et ideo dicebamus supra quod idem est dicere quod celum sit corpus simplex, & quod sit forma sine materia.

P His ergo declaratis arguamus, constat quod celum habet quantitatem quia hoc negare esset homines, allucinantes facere, & negare sensum, & substantia celi sequendo positionem commenta. non est substantia composita nec est substantia que est materia sed est substantia que est forma, vel ergo quantitas celi reciperetur in substantia celi ita quod substantia celi erit fundamentum quantitatis eius vel ipsa quantitas celi erit fundamentum substantie non potest dici quod quantitas sit fundamentum substantie, quia ex hoc dicta est substantia quia omnibus alijs substat, & omnia alia in ipsa fundantur oportet ergo quod substantia celi sit fundamentum quantitatis eius sed secundum opinionem commenta. si materia prius reciperet formam quam quantitate nunquam diuideretur forma illa

Idem uo. uel seipsum no in quantum idem.

Obligatio. contra se

B cap. 1. fol. 11. 3. met. 12.

Materia & forma quod in celo. s. e. quiuoce.

cap. 1.

Via. 4.

cap. 1.

3. phisic. tex. 79. ad finem.

Omne co. positum e. finite act. nis.

. 2. princ. pale.

Rationes contr. A uerr.

T. co. 92. 93. 94.

E cap. 1.

Via. 1.

quantitas ante formam est in terminata

cap. 1. co. Auer. per princ. pia Auer.

F

T. co. 28

Etiam. 7. metha. 7. & 44.

G

celum est substantia non materia uel forma compositum.

H

cap. 1.

A
Forma sine
quantitate
quælibet, in
diuisibili.

illa diuisione quantitatis si ergo forma in materia recepta dum tamen prius recipiatur in materia quã quantitas nunquam potest diuidi diuisione quantitatis multo magis forma in materialis, & non recepta in materia diuisione quantitatis non poterit diuidi ipsa ergo forma secundum se existens & non recepta in materia non potest esse susceptiua quantitatis quia tunc forma sine materia esset quanta, & diuideretur quod plane patet esse falsum ex verbis commen. quod si vellemus ad hoc adducere verba Arist. adducemus verba eius in. 7. metha. vbi ait quod forma non diuiditur nisi per materiam si ergo substantia celi est substantia quanta, & substantia diuisibilis ut apparet ad sensum oportet quod non sit forma tantum sed sit forma in materia ex ipsa ergo quantitate celi tã ex verbis commenta. quam ex verbis philosophi concluditur quod celum sit forma in materia. ¶ Secunda via ad hoc idem sumitur ex spissitudine, & diaphanitate celi vult enim philosophus q̄ stella sit spissior pars sui orbis ergo celum suis partibus habet compositionem quia vna pars est spissior alia omnis aut talis compositio secundum philosophum in. secundo de generatione presupponit aliquid vnum, & idem. i. presupponit materiam esse in vtriusque vnde philosophus in. secundo de generatione ait contra empedoc. q̄ si elementa sunt comparabilia secundum quantitatem vt quod aqua sit spissior aere vt q̄ ex vno pugillo aque fiant decem aeris oportet q̄ aliquid vnum & idem ut materia sit in ambobus per quam mensuratur ambo vt ideo dicatur vnum spissius alio quia plus de materia est in vno quam in alio elementa enim spissiora plus habent de materia quam rariora si ergo in celo est talis compositio quia vna pars est spissior alia eo q̄ stella sit spissior pars sui orbis oportet q̄ in partibus celi sit materia secundum quam possint talem compositionem recipere. Queremus ergo ab illis qui dicunt celum esse formam sine materia vnde est q̄ vna pars est spissior alia constat enim quod in corporibus que plus habent de forma plus habent de loco & si virtute diuina stella rarefieret vel loquimur magis proprie stella fieret diaphana & fieret inde orbis forte ex vno pugillo stelle fierent. x. vel centum pugilli orbis forma ergo non poteremus saluare spissum, et diaphanum in celo sed solum ex materia. ¶ Sed diceret vnde est quod influentia est magis a luminoso cum stelle celi, & partes lumine eius plus habeant de materia quam partes diaphane videtur ergo ex hoc quod influentia, & actio sit magis quam a forma. Dicendum ergo q̄ etiam in istis inferioribus plus coherit ferrum ignitum quod est materia densa quam stippa ignita que est materia rara totum autem celum influunt nam tam partes lumine quam diaphane suam influentiam habent. Sed si informis debilibus & habentibus contrarium est, maior actio & fortior impressio a materia spissiori quocumq̄ hoc contingat siue sit per accidens multo magis a stellis luminosis, & a spissioribus partibus celi deriuabitur influentia maior, vtrum hoc autem sit per se vel per accidens vel sit per accidens vno modo sed per se alio presens speculatio non admittit. ¶ Tertia via ad hoc idem sumitur ex indiuiduatione celi vel ex sensibilitate eius, dixerunt enim aliqui & magis improbant opinionem commen. q̄ si celum esset forma simplex, & non esset forma in materia q̄ celum esset quid intelligibile non quid sensibile. Sed ad hoc respondet commen. quod licet celum non sit compositum ex diuersis substantijs ut ex materia, & forma est tamen compositum ex substantia, & quantitate ratione cuius est quid sensibile. Et ideo aliud est dicere quod si celum esset forma in materia, & sim-

plex quod non esset susceptibile quantitatis nec sensibile qualitatis, & aliud est simpliciter asserere q̄ si celum esset forma non in materia quod esset quid intelligibile non sensibile si enim posset esse forma substantialis cum quantitate, & cum qualitatibus sensibilibus sine materia sicut posuit commen. de celo illud esset quid sensibile. Sed dicemus contra commen. quod forma sine materia non est susceptiua qualitatum sensibilibus vt plane vult philosophus in primo celi, & mundi vbi ait q̄ cum celum sit, quid sensibile est pars partium mundi, & omne sensibile vt ipse dicit est sensibile per materiam vnde. & comment. ibidem ab ipsa veritate coactus ait quod omne sensibile est sensibile per materiam & idem ibidem dicit quod omne sensibile est compositum ex materia, & forma nec ualet quod commen. diceret celum est compositum ex materia quia intelligentia est ibi tanquam forma, & celum tanquam materia, nam a mota intelligentia adhuc celum esset quid sensibile, & adhuc celum sentiretur a nobis, & videretur a nobis. Si ergo omne sensibile est compositum ex materia, & forma & a mota intelligentia adhuc celum remaneret sensibile ergo preter intelligentiam adhuc in ipso corpore celi oportet ponere compositionem ex materia, & forma sed sic istam rationem componendo non imus ad profundum intentum philosophi nam philosophus non tantum arguit compositionem in celo ex materia, & forma ex sensibilitate celi quantum ex indiuiduatione & particularitate eius, vult enim ipse ibidem quod cum dico celum dico formam sed cum dico hoc celum dico materiam intellectus enim vniuersalis rei est per formam sed signatio, & particularis est per materiam, dicemus ergo quod quedam forme indiuiduantur ex eo quod recipiuntur in materia, & ille sunt forme sensibiles tales autem forme eo ipso quod recipiuntur in materia sunt apte nate multiplicari per diuisionem materie celum autem non est celum particulatum, & sensibile omne autem tale est forma in materia vnde plane vult philosophus ex particularitate, & indiuiduatione celi quod celum sit forma in materia, & q̄ celum sit multiplicabile ratione forme imultiplicabile autem ratione materie quia constat ex tota materia sua ergo si consideretur quantitas celi, & si consideretur spissitudo, et diaphanitas eius, & hoc si consideret in ipsius indiuiduatione patet q̄ celum est forma in materia. ¶ His omnibus prelibatis restat soluere rationes commentatoris, que de leui soluuntur nam multa incitant nos ad inueniendum aliquid quo inuenito non astringimur solum ad illa que incitauerunt nos ad inueniendum illud sed etiam ad alia nam transmutatio ad locum incitamentum dedit ad querendum locum. Querimus tamen locum non solum rebus que mouentur sed etiam rebus stantibus vt si celum semper mouetur, & terra secundum se totam stat semper male argueret qui vellet quod celum esset in loco, & non terra eo quod celum mouetur, & terra stat, immo sequendo opinionem commen. magis est in loco terra que est in loco per se quam celum quod secundum eum non est in loco fuit ergo motus secundum locum incitamentum ad querendum naturam loci, & forte si non fuisset motus secundum locum ignorata fuisset a nobis natura loci.

Sed postquam iam cognouimus naturam loci non solum ex motu ad locum sed etiam ex continentia loci dicemus aliqua esse in loco vt si nunquam terra mouetur de loco ad locum, nisi quia continetur a loco terre debet esse in loco sic, et in proposito transmutatio vrget et impellit nos ad inuestigandum naturam materie

B

A tex. 92 ad. 95.

com. 95.

omne sensibile per materiam

F

T. co. 92.

Intellectus rei uniuersalis est per formam.

G
celum in pluribus sensibile per materiam.

p. principale.

Inuentum propter unum inuenit ad plura.

4. phi. 43.

H

A ita quod si non fuisset talis transmutatio forte natura materie esset nobis ignota, sed postquam cognita natura materie cognouimus proprietates eius intelleximus quod accidentia sensibilia de necessitate consequebantur materiam. Et quia nouimus quod forme in materiales accidentium sensibilibus subiectum esse non possunt, ideo non solum ex transmutatione ad formam, sed etiam ex quantitate & accidentibus sensibilibus ponimus in rebus esse materiam. Prima ergo ratio comen. arguit ex insufficiency quia licet in celo non ponamus materiam propter transmutationem ad formam tamen quia ibi est quantitas & accidentia sensibilia, cogimur ibi materiam ponere quia talia sine materia esse non possunt, nec in hoc negamus sensum immo negant sensum negantes materiam in rebus sensibilibus, rursus in nostro processu non recedimus a sensibilibus immo ex sensu oritur illa cognitio ut ex accidentibus sensibilibus queramus materiam in omnibus quibus sunt accidentia illa & sic est soluta ratio prima. Secunda autem ratio eius de leui soluitur nam forme contrarie habent materiam communem ut est coniuncta priuationi & ut est subiectum generationis, & corruptionis cum ergo forma celi sit carens contrarietate, unde arguitur quod celum non habet materiam coniunctam priuationi, vnde arguitur quod celum non habet materiam vt subiectum, generationis & corruptionis, sed quod nullo modo habeat materiam ratio hoc non probat, in rebus igitur sensibilibus diuersitas est ex parte forme sed vnitas ex parte materie omnia enim sensibilia habent materiam communem non communem per vnitatem forme sed per in differentiam, quia si materia vnus corporis esset absoluta ab omni forma & materia cuiuscumque alterius esset sic absoluta non haberent per quid different hec materia & illa, vnitas ergo est ex parte materie sed diuersitas ex parte forme, quia in aliquibus sensibilibus materia subicitur forme non contrarie vt in supercelestibus in aliquibus autem subicitur materia formis contrarijs ut in istis inferioribus, & quia semper priuatio est annexa forme contrarie, in istis inferioribus in quibus est contrarietas, est materia annexa priuationi vel est in eius materia appetitus ad aliquam formam, in supercelestibus vero vbi est carentia contrarietatis, est materia sine priuatione vel est in materia sine appetitu ad aliquam formam. Tertia ratio de leui soluitur nam ex natura motus inuestigabimus in grauibus & leuibus materiam duobus modis in supercelestibus vero vno modo, grauia enim & leuia quia mouentur ab alio per se & quia mouentur a seipsis per accidens oportet ea esse composita ex materia & forma, quicquid enim mouetur ab alio per se non est ex materia tantum nec ex forma tantum sed est compositum ex vtriusque materia enim sine forma non potest esse subiectum motus quia quod subicitur motui est ens in actu materia autem si ne forma non est ens in actu sed ens in potentia, rursus forma sine materia non potest esse subiectum motus quia forma non diuiditur nisi per materiam si enim esset dare formam sine materia illa esset impartibilis & in diuisibilis & constat quod nullum impartibile mouetur ut satis declaratum est in phisicis. erit igitur omne quod mouetur compositum ex vtriusque dato igitur quod grauia non mouerentur a seipsis per accidens, sed solum ab alijs per se ita quod grauia in suis motibus non se haberent ut mouentia sed vt mota tantum oportet ea esse composita ex materia & forma, vna ergo via inuestigandi in grauibus & leuibus compositum ex materia, & forma ex natura motus est, ex eo quod mouetur ab alio per se. Alia autem via est ex eo quod

mouetur a seipsis per accidens, nam cum moueant seipsa per accidens erunt simul mouentia, & mota quia quicquid mouet seipsum est simul mouens, & motum non erit ergo hoc secundum eandem rationem, sed erunt mouentia per formam mota autem per materiam, celum autem licet non moueatur a seipso per accidens eo tamen ipso quod mouetur ab alio per se sufficienter arguitur quod in ipso sit compositio ex materia & forma, ratio ergo comen. ex omni parte deficit quia dato quod in celo ex natura motus non possumus ibi inuestigare compositionem materie, & forme, possemus tamen hoc alia via vt ex quantitate & ex alijs accidentibus sensibilibus inuestigare ibi talem compositionem esse, sensus igitur & ratio comen. non claudunt omnem viam inuestigandi talem compositionem ex parte motus quia licet non possumus ibi inuestigare talem compositionem ex parte motus quia celum non mouetur a seipso per accidens possumus tamen ibi inuestigare talem compositionem ex parte motus quia celum mouetur ab alio per se. Quarta etiam ratio comen. leuiter tollitur. nam quod res materialis habeat infinitam receptionem quantum ad durationem ut possit recipere infinitam durationem & in infinitum durare vel hoc est per positionem principij conseruatiui & sic per naturam est impossibile, impossibile est enim quod aliquid de se corruptibile manens tale possit in infinitum durare vt quod possit ei imprimi aliqua virtus naturalis que possit ipsum naturaliter in infinitum referuare, & secundum hoc habent veritatem verba comen. quia non est, differentia virtutis talis potentia receptiua sit actiua vel passiuia quia si corpus corruptibile haberet potentiam talem receptiuam quod posset recipere naturaliter virtutem sic preferuantem ipsum oportet quod illa virtus sic recepta esset actiua & esset quodam modo infinita, in materia ergo esset quodam modo infinita virtus actiua sed dicere quod possit in infinitum durare non per ponem principij preferuatiui sed per amotionem principij corruptiui non repugnat nature materie & hoc modo celum est perpetuum non quod de se sit incorruptibile & quod habeat aliquam virtutem preferuantem ipsum a corruptione sed hoc est per amotionem principij corruptiui, nam quod materia machinetur ad maleficium, & quod appetat esse sub alia forma, & quod ex hoc res materiales sint corruptibiles hoc est ratione priuationis quam habet in se vt inquit tam philosophus quam commentator circa finem primi phisicorum et quia in celo est materia sub forma sine priuatione admixta, ideo propter amotionem priuationis que est principium corruptibile.

C Ad primum dicendum quod duplex est potentia. abiciens actum, & coniuncta actui, potentia autem abiciens actum est in contraria dispositione quando est in actu & talis potentia non est in celo respectu forme sed respectu vbi, sed potentia coniuncta actui non in aliqua dispositione quam quando in actu.

C Ad secundum dicendum quod materia est id per quod res potest esse, & non esse sed non quocumque modo sumpta, sed vt est coniuncta priuationi, & vt est sub forma contraria que in celo esse non potest.

C Ad tertium dicendum quod priuatio non sequitur materiam nisi ut est sub forma contraria, nam materia per se non contrariatur forme, & ideo per se ei non est annexa priuatio forme, sed quia semper vni contrariorum est annexa priuatio alterius contrarij, pro ut materia est sub vna forma contraria habet annexam priuationem alterius forme contrarie sed quia forma ce li caret contrarietate ideo ratio non est ad propositum.

C Ad quartum dicendum quod non est tota causa quod forma celi facta

Nota materia non sciuntur proprietates eius.

Ad prim. Arg. Auc.

Ad secun.

B Forme contrarie habent materiam priuationi compositam non sic forma celi, in sensibilibus diuersitas est ex parte forme.

Materia quod una per in differentiam.

C

Ad tert.

6. ph. t. 86

D Omne quod mouetur est compositum

E

Cap. 15

Ad quart. F

cap. 10

celum perpetuum non in de se incorrupti, positum sed negatur. G

T. co. 80.

Ad prima. principia. Potentia coniuncta actui & actum abiciens.

Ad secun.

Ad tert.

H Forma ce li caret compositio.

Ad quart.

Ariet appetitum materie celi quia est forma nobilior quam alie forme sed quia est carens contrarietate, & non habet priuationem annexam. **C** Ad quintum dicendum quod materia celi est in potentia ad formam non ad formam quam non habet sed solum ad formam quam habet nec est in potentia abiciente a actu que est respectu forme non habite sed solum in potentia coniuncta actu que est respectu forme habite. **C** Ad sextum dicendum quod si concedatur celum esse compositum ex substantia & quantitate & negetur ipsum esse compositum ex materia & forma ut ponebat commē. non habebitur ex hoc quod celum sit quod intelligibile sed quid sensibile sed dicimus illa duo esse impossibilia quod aliquid sit compositum ex substantia & quantitate & tamen non sit compositum ex materia & forma quia nunquam quantitas recipitur in forma sine materia sed semper recipitur in materia subiecta forme. **F** Ad septimum dicendum quod materia celi est in potentia ad negationem forme non per agens naturale per quod possit corrumpi & aliam formam acquirere sed per agens super naturale per quod potest ad nihilari & suam formam perdere vel possumus dicere quod si vellet deus posset in materia celi inducere formam cuiuscunque alterius corporis quia virtute diuina potest omne corpus immutari in omne corpus ut potest haberi ab Aug. septimo super gene. ad literam. Ad octauum dicendum quod materia celi potest considerari dupliciter vel secundum suam nudam essentiam vel ut est coniuncta forme secundum suam nudam essentiam, sic est pura potentia & hoc sufficit ad hoc quod faciat unum cum forma sua per se & essentialiter, tamen ut est coniuncta forme est in potentia ad aliam formam ut materia generabilium & ex hoc fit magis unum ex materia celi & eius forma cum celum sit incorruptibile contrarie quam ex materia generabilium & forma ipsorum. **C** Ad nonum dicendum quod forma celi est principium essendi & principium agendi sed non habetur ex hoc quod celum moueat seipsum per formam suam quia forma corporalis non est ratio mouendi proprium corpus nisi per accidens, ea autem que sunt per accidens contingit non celum ergo motum ab intelligentia per formam suam agit in alia & mouet illa sed non mouet seipsum quia in motu suo non habet aliquid prohibens sic etiam nec graue moueret seipsum per accidens nisi esset medium resistens & prohibens. **C** Ad decimum dicendum quod motus celi est simplicior quam motus istorum inferiorum non quod diuidatur diuisione sui subiecit sicut diuiditur motus in istis inferioribus sed motus ille est simplicior quia est diuturnior & minus habens de varietate & est magis perpetuus sicut etiam et celum est corpus simplicius quam ista inferiora non quod non sit compositum ex materia & forma sicut illa, sed quia est diuturnus inuariabilis & magis perpetuus quam illa. **F** Ad vndecimum dicendum quod in celo est materia propter esse & propter motum. Et si dicatur quod materia facit ad non esse dici debet quod materia ut est sub forma facit ad esse & ut annexa priuationi facit ad non esse & ad corruptionem & quia materia in celo sic est coniuncta forme quod non est ibi annexa priuatio ideo materia ibi ita facit ad esse quod non facit ad non esse & ad corruptionem. Possumus etiam dicere quod oportet ibi ponere materiam propter motum ad vbi. Et si dicatur quod est potentia accidentalis. Dicendum quod illa potentia accidentalis nunquam separatur a materia que est potentia substantialis quia nihil mouetur ad vbi loquendo de motu ut nos loquimur nisi quod est compositum ex materia & forma, possumus tertio dicere quod oportet ponere materiam propter quantitatem. Et si dicatur quod mul-

ta alia a materia sunt extensa dici debet quod nihil aliud a quantitate est extensum nisi ipsa materia vel quod est in materia vel quod est aptum natum in materia esse. **C** Ad 12. dicendum quod ut patet ex fine primi phisicorum materia non machinatur ad maleficium nisi ratione priuationis annexe possumus ergo in celo ponere materiam sine corruptione quia ponimus ibi materiam sine priuatione annexa. **Q** VERITVR Secundo dato quod in celo sit materia vtrum illa materia sit eadem per essentiam cum materia istorum inferiorum. Et videtur quod non quia secundum commentum transmutatio fecit scire materiam vbi ergo est alia & alia ratio transmutationis ibi est alia, & alia ratio materie sed in celo est transmutatio solum ad vbi in istis autem inferioribus est transmutatio ad esse ergo equiuoce est materia hic & ibi & alia est ratio materie vtriusque. Preterea secundum Aug. xij. confess. materia primo facta vocatur celum & terra quia inde facta sunt celum & terra ergo si in sacra scriptura materia vnde facta sunt omnia non nominatur eodem nomine quia non dicitur celum tantum nec terra tantum sed celum & terra sufficienter ut videntur datur intelligi quod non eadem sit materia vnde sunt facta omnia illa corporalia. **F** Preterea vnitas generis est quasi vnitas materie vt innuit philosophus in Quinto meth. c. de vno que ergo non sunt eadem genere non habent eandem materiam sed corporale & incorporale differunt genere ut dicitur in x. meth. ergo non habent eandem materiam. **F** Preterea secundum differentiam, diuerse operationes arguunt diuersitatem substantie ergo multo magis diuersitas potentiarum arguit diuersitatem substantie, sed materia in celo & in istis inferioribus diuersificatur secundum potentiam ergo diuersificatur secundum substantiam & secundum essentiam. Quod autem diuersificetur secundum potentiam patet quia in materia celi non est potentia ad aliquam formam sicut in istis inferioribus. **C** Preterea si in celo esset materia esset omnino equiuoce quia materia illa non differt a forma, nam potentia non differt ab actu nisi quia potest esse sub alio, vt genus non differt a specie nisi posset saluari in alia specie ergo materia non differt a forma, nisi posset esse sub alia forma ergo vel in celo non est materia vel si est ibi materia est omnino equiuoce quia est idem quod forma cum non possit esse sub alia forma. **C** Preterea secundum philo. in lib. de generatione que communicant in materia sunt ad inuicem transmutabilia celum et ista inferiora non sunt ad inuicem transmutabilia ergo & c. Preterea si in celo esset eadem materia cum istis inferioribus materia illa posset esse sub alia forma quia si aliqua esset causa quare materia existens sub forma celi non posset esse sub alia forma hoc ideo forte esset quia materia celi quodammodo virtualiter continet omnes alias formas, sed hoc non obstat quia illud continere non esset nisi sub quodam modo vniuersali sicut conclusiones continentur in principijs sed habere aliquod vniuersale non faciat appetitum quia quoad scimus aliquid in vniuersali non quiescimus donec sciuerimus illud sub propria forma, ergo materia habens in se formam celi quam tuncque ex hoc habet formas elementorum, & omnes alias vniuersales non faciabitur cum non habeat eas sub propria forma. **F** Preterea sensitium continet vegetatiuum et intellectuum continet sensitium, sed quoniam materia est sub forma sensitui adhuc appetit esse sub forma vegetatiui ut quando est sub forma animalis adhuc appetit esse sub forma plante, & quoniam est sub forma hominis, adhuc appetit esse sub forma vermīs ergo

Ad quint.
Ad sextum.
Ad septim.
celum de se corruptibile.
B
Ad 8.
celum incorruptibile contrarie.
Ad 9.
Forma non est ratio mouendi nisi per accidens.
C
Ad 10.
Motus celi simplex & diuisibilis.
Ad 11.
Materia inuenta priuationi facit ad non esse.
D
H

E
Ad. 12.
T. co. 80.
Argu. 1.
3. meth. t. co. 12.
Argu. 2. cap. 19.
F
Argu. 5. T. co. 10.
T. co. 26. Argu. 4.
Argu. 5.
G
Argu. 6. Lib. 1. te. 53. & 54. Argu. 7.
H
Argu. 8.

A non obstante quod forma celi contineat omnes alias formas materia existens sub forma celi appetit eē sub alijs formis sicut non obstante q̄ intellectiuum continet sensitiuum materia existens sub forma hominis adhuc appetit esse sub forma vermīs & non obstante quod sentiuum continet uegetatiuum nihilominus tamen materia existens sub forma aialis adhuc appetit esse sub forma plante, nulla est ergo materia in celo, quia si esset ibi materia ad huc appeteret esse sub alia forma. ¶ Preterea philosophus in. 8. methaphi. vult quod alius sermo sit de materia in substantijs naturalibus & in eternis, nam in substantijs eternis secundū eum non est materia sed est ibi motus in loco tantum in celo ergo, loco materie est, ipsum corpus motum materia ergo hic, & ibi, non erit secundum eandem rationem. Preterea de ratione materie est quod sit in potentia ad omnes formas quod patet quia si esset de nudata ab omni forma non magis esset in potentia ad vnam quam ad aliam sed quod est de ratione alicuius non potest tolli ab eo ergo vel in celo non erit materia vel si ibi erit materia non erit secundum eandem rationem quia illa materia esset, in potentia ad omnes formas sicut & illa & per consequens esset celum corruptibile quod est inconueniens. ¶ Preterea si est in potentia ad omnes formas nunquam faciabitur nisi simul omnes habeat, sed hoc est impossibile quod materia simul recipiat omnes formas, ergo est impossibile quod alicubi sit materia & tamen sit ibi facta quod non appetit aliquam formam. ¶ Preterea si in celo esset materia, & esset eiusdem rationis cum istis inferioribus posset ex elemento fieri celum quia dato quod ex celo non posset fieri elementum quia forte forma celi faciat materiam suam tamen ut videretur posset ex elemento fieri celum quia forma elementi suam materiam non faciat. ¶ In cōtrarium est quia secundum philosophum in. 1. metha. in fundamento nature nihil est distinctum tota ergo distinctio ex forma est, ammore ergo omni forma eadem remanebit materia celi cum istorum inferiorum. ¶ Preterea que communicant in accidentibus multo magis commnicant in materia sed celum communicat in diaphanitate cum istis inferioribus vt vult philosophus in secundo de anima ergo multo magis commnicant in materia. ¶ Preterea secundum philosophum. 12. metha. sunt numero equalia & genere eadem principia in sempiternis & in istis inferioribus, ergo sicut illa in feriora componuntur ex duplici principio materiali, & formali, sic & illa & principia ibi sunt eadem genere cum principijs istis.

Responso dicendum quod in hac questione sic procedimus quod primo ostendemus quod nulli antiquorum doctorum, nec phisicorum nec sanctorum de his qui peruenerunt ad nos secundum ea que vidimus fuerunt huius positionis quod in celo esset materia & quod corpus celi circumscripta intelligentia esset compositum ex duabus substantijs ex materia scilicet, & forma & tamen materia illa esset differente per essentiam ab ista sicut aliqui & magni moderni doctores posuerunt antiqui enim doctores vel negauerunt in celo esse materiam vt posuit commentator vel si posuerunt ibi materiam dixerunt eam esse eandem cū materia istorum in feriorum ideo in hac questione primo recitabimus tam sanctorum quam phisicorum sententiam, secundo adducemus quāsdā rationes quas facit commen. in primo celi & mundi que videntur contraria pōni cui adherere intendimus in hac parte videlicet quod eadem materia sit hic, & ibi. Tertio adductis rationibus ad partem oppositam adducemus rationes ad partem propositam, & ostendemus

q̄ eadē est materia per essentiā in celo & in istis inferioribus, Quarto soluemus rōnes cōmē. quas faciunt moderni doc. pro se ad ostendendū non esse eandē materiam in supercelestibus & in istis. Propter primū sciendū prout dicebamus q̄ nulli antiqui doctores. Dixerunt in celo esse materiam & esse differentē per essentiā a materia, nā cōmē. huius pōitis non fuit nec posuit in celo materiam sed dixit celū esse corpus simplex. Vnde hoc modo posuit in celo esse materiam q̄ ipsum corpus celi esset materia intelligentie immo si bene consideratur intentio cōmentatoris inde substantia orbis cōmen. ne poneret materiam celi esse eadē cū materia isto rū inferiorū & ne poneret celū corruptibile negat oīo celū habere materiam credens q̄ si corpus celi esset compositū ex duabus substantijs ita q̄ forma celi esset forma in materia q̄ de necessitate forma illa haberet cōtrarium & q̄ materia illa esset eadē cū istis inferioribus ergo & cōmē. in hoc cōuenit cū pōne nostra q̄ si in celo esset materia q̄ esset cōis inferioribus & supercelestibus. Scriptura. n. sacra & dicta sanctorū hāc doctrinā sapiunt, nā ex materia in visa vel ex maria in formi testatur scriptura oīa hec sensibilia facta esse huic etiam sententię consonant verba Aug. xij. cōfess. qui ait q̄ illa informitas. i. illa in formis materia vocatur celū & terra quia inde factū est celum & terra & idē in eodē libro assignans multos modos exponentes quō in principio fecit deus celū & terrā ait q̄ in principio fecit deus celū & terrā idest verbo suo sibi coerno fecit in formā materiam creature corporalis vbi confusum erat adhuc celū & terra & idē eodē libro, ait qui possunt intelligant materiam rerū primō factā, & appellatā celū & terrā quia inde facta sunt celū & terra sed quidā conantur exponere verba scripture sacre & dicta sanctorū dicentes q̄ vna est materia ex qua facta sunt celū & terra non vnitrate essentie sed cuiusdā ordinis vnitrate, nā sicut totus mundus nec cōpletus dicitur vnus vbi tamē tanta est distantia quia supercelestia tantū differunt ab istis inferioribus sic quādo mundus erat in illa materia confusa illa tota materia debeatur vna & tamen ibi erat maxima differētia quia materia illa vnde factū fuit celū, differebat per essentiā a materia vnde facta sunt hec inferiora. Sed hec positio non est secundū mentē Aug. quia plane vult. 7. super genesi ad literā q̄ oē corpus possit transmutari in omne corpus quod nō esset nisi omnium corporū esset eadē materia sic. n. ait in libro prefato. c. x. oē quippe corpus in omne corpus posse mutari non desuerunt qui assererent, corpus aliquod siue terrenum siue celeste conuerti in animam, nec quēquā sensisse scio, & idē eodē libro. omne quippe corpus in omne corpus mutari posse credibile est, quodlibet autem corpus mutari posse in animam credere absurdissimum est virtute ergo diuina credibile est secundum Augu. quodlibet corpus posse mutari in quodlibet corpus quod non esset nisi omnium corporum esset eadem materia quia hoc est mutari corpus in corpus q̄ corpora illa communicant in materia & quod materia que est sub forma vnus fiat sub forma alterius, sancti ergo hoc sentiunt q̄ hic eadem omnium corporum sit materia. Auicē, etiam hoc plane dicit, nam in primo libro sufficientie sue, ait quod yle est communis omnibus naturalibus, aut generatis ex corruptibilibus, aut etiā illis que suūt de numero perpetuorum, vult. enim ibi Auicē, q̄ materia ut est subiectū generatiōis & corruptionis nō est cōis generabilibus & perpetuis. Sed ut est yle & ut cōsideratur omnino primo & p̄ essentiā & absque omni forma, nec habet per quod differat hic & ibi sed est cōmunis vtrobique. nam si nō esset cōmunis tunc secundū Auicē, esset alia materia prior, que

Argu. 9.
T. c. 12.
Argu. 10.
Argu. 11.
Argu. 12.
T. co. 17, 7. meth. t. c. 3. 49.
1. de gñā te. co. 65, 68.
T. c. 69.
T. 22.
Rñso per articulos quatuor.
Primo.
Secundo.
D
Tertio.

E
Quarto.
Articu. 1. notandum.
Cap. 11.
cap. 12.
F
cap. 19.
cap. 28.
pō querens dam.
Impugnatio.
cap. 10.
G
cap. 16.
cap. 4.
H
Articu. 2.

A que esset communis. **C** Viso quod antiqui doctores nec sancti, nec philosophi hoc senserunt, quod in celo esset materia, & tamen esset alia ab istis inferioribus volumus adducere rationes quas facit cōmen. in primo caeli & mundi per quas videtur in probari hec positio, quod eadem sit materia per essentiam in super-celestibus, & in istis sunt autem huiusmodi rationes tres. Quarum prima sumitur ex contrarietate formarum. secunda ex potētia passiva materie. tertia ex potētia actiua agentium. Prima via sic patet, quia vt ait comment. forme in materia sunt contrarie, si ergo in celo esset materia, & esset eiusdē rationis materia illa & ista, tunc sicut illa est subiecta formis contrarijs, sic & illa ergo forma caeli esset forma habēs contrarium, esset ergo celum generabile & corruptibile ex ipsa ergo contrarietate quam in istis formis reperimus & non in forma caeli, videtur argui sufficienter quod vel celum non habet materiam vel si habet eā non erit eiusdē rationis cum illa: nec eadem per essentia cum ea. Secunda via sic patet. nam si eadē esset materia per essentiam in celo & in elementis non repugnaret materie caeli, vt materia est quin posset esse sub forma elementi, quod si hoc repugnaret illi materie & non repugnaret isti: non est eadem per essentiam, illa materia cū ista. Cogimur ergo dicere, quod si eadem est per essentiam materia illa cū ista, quod posset esse illa materia sub forma elementi, sicut potest & illa, erit ergo aliqua potētia in materia caeli, que nunquam reduceretur ad actum: quia materia caeli ac hypothesi stante poterit esse sub forma elementi, que nunquā tñ erit sub forma tali natura ociosa ergo egisset, quia fecisset potētiā in materia nunquam reducibilem ad actum. Hoc est ergo, quod commentator ait, quod si substantia materie est in potētia, tunc est aliqua materia cuius potētia nunquam existit in actu talis potētia est ociosa & superflua. Tertia via sumitur ex potētia actiua agentium dicit enim comment. quod si poneretur huiusmodi materia in celo, quod esset dare ens sine propria actione, quod hoc modo sequitur, sequendo dicta ipsius vult enim ipse quod non sit in materia aliqua potētia passiva cui non respondeat in natura aliqua potētia actiua, si ergo in celo esset vna materia, esset ibi vna potētia actiua ad aliquam formam ista autem potētie passivae materie oportet, quod correspondeat aliqua potētia actiua naturalis, & quia illa potētia passiva materie nunquam exibat in actum, quia nunquam celum corrumpitur, secundum substantiam vt sit sub alia substantiali forma, potētia actiua agentis, que correspondet isti potētie passivae materie, nunquam aget ex quo posuimus potētiā passivā ociosā necesse est etiam ponere, & actiua potētiā ociosā, & quia illa omnia sunt inconuenientia, vt videtur, non est ponenda materia, in celo eadem per essentiam cū materia ista. Has autem rationes facit comment. non quod ex his velit cōcludere corpus caeli esse compositum ex materia & forma, & tamen materiam illam non esse eandem per essentiam cum ista: sed ideo adduxit eas vt neget materiam a celestibus, & concludit ea esse corpora simplicia, sed licet intēdat hoc comment. possunt tamen rationes sue adaptari ad questionem propositam & ostendere per eas, quod materia caeli non sit eiusdē rationis cum illa. Adducunt autem quidam rationes plures, quod habet vnam materiā diuersam, tamen per essentiam ab illa, sed quia rationes ille non habent difficultates a rationibus cōmen. ideo pretermittimus eas. Postquam ostēdimus, quid senserunt antiqui doctores, circa questionem propositam, & adduximus rationes per quas videtur ostē-